Дело № 1-323/2020 (УИД 48RS0003-01-2020-004507-27)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Липецк 21 октября 2020 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Покидовой Е.Ю., с участием государственного обвинителя Примова Д.Р., подсудимого ФИО1, ее защитника - адвоката Миронова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества в крупном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, незаконно хранил при себе для личного употребления психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе - амфетамин, массой 3,07 грамма до момента окончания его личного досмотра в помещении ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>.

В 16 часов 30 минут 17 июля 2020 года на участке местности лесопарковой зоны, имеющем географические координаты 52 градуса - 36 минут 31.8 секунд - северной широты, 39 градусов - 36 минут 59.7 секунд - восточной долготы, в районе проходной КПП, находящейся по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в отдел полиции № 4 УМВД России по г. Липецку, где 17.07.2020 г. в ходе его личного досмотра в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 02 минут в правом наружном кармане брюк, надетых на нем, обнаружена и изъята из незаконного оборота смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой смеси 3,07 грамм, находящаяся в полимерном пакетике с застежкой, который находился в оклеенном фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета свертке из фольги.

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что 17.07.2020 года около 16 часов 30 минут он находился в районе Нижнего парка города Липецка в лесопарковой зоне недалеко от КПП, где под кустом нашел сверток с психотропным веществом, положил в карман своих брюк, после чего был задержан сотрудниками полиции, которым пояснил, что у него при себе имеется амфетамин. Затем его доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра данное психотропное вещество у него было обнаружено и изъято.

При полном признании вины подсудимым ФИО1, его виновность в содеянном полностью установлена совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения данного дела. 

Так, свидетель Свидетель №1 – 

<

данные изъяты> показал, что 17.07.2020 года он заступил на смену совместно с полицейским роты ПОП при ПММ ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку Свидетель №2 В этот день они взаимодействовали с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №3, Свидетель №4 В ходе несения службы на территории, обслуживаемой отделом полиции № 4 УМВД России по г. Липецку около 16 час. 30мин. на участке местности лесопарковой зоны, расположенном недалеко от КПП по адресу: 

<

...> (район Нижнего парка), ими был замечен ранее незнакомый мужчина, походка которого была шаткой, он вел себя суетливо, в связи с чем они предположили, что мужчина находится в состоянии наркотического опьянения. В ходе общения мужчина представился ФИО1 и стал ощупывать одежду, запаха алкоголя от него не исходило, речь была невнятная, кожные покровы бледные. На вопрос - употреблял ли ФИО1 наркотические средства, и имеются ли таковые при нем, он ответил, что не употреблял, но запрещенные вещества при себе имеет. После чего он и Свидетель №2 на служебном автомобиле проследовали с ФИО1 в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку для дальнейшего разбирательства. Им был составлен рапорт на имя начальника ОП № 4 УМВД России по г. Липецку о доставлении данного гражданина в отдел по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (л.д. 16-17).

Свидетели Свидетель №2 - 

<

данные изъяты> Свидетель №3 – 

<

данные изъяты> об обстоятельствах задержания ФИО1 дали аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №1 (л.д. 29-30, 32-33, 35-36).

Свидетель Свидетель №5 – 

<

данные изъяты> показал, что 17 июля 2020 года находился на дежурстве, в ходе которого был доставлен ФИО1 По данному факту был составлен протокол об административном задержании. После чего им был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета с веществом внутри, который был помещен в конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан печатью. (л.д. 38-39).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице - 17.07.2020 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 02 минут в помещении дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный зеленой изолентой (л.д. 8-10)

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1, подтвердили обстоятельства, ход и результаты данного процессуального действия, изложенные в протоколе. (л.д. 41-42, 45-46).

Кроме того, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу выемки у свидетеля Свидетель №5 изъят бумажный конверт с веществом изъятым у ФИО1 (л.д. 102-104)

Согласно справке об исследовании № 1516 от 18.07.2020 и заключению эксперта № 2303 от 27.07.2020 - вещество, изъятое у ФИО1 является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси составила 3,07 грамма. (л.д. 12, 110-111)

Изъятые вещества и предметы: фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, сверток из фольги, пустой полимерным пакетик с застежкой, полимерный пакетик с застежкой, с находящимся в нем порошкообразным веществом, были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 113-122)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 20 Советского судебного района г. Липецка от 19.07.2020 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (л.д. 155,156)

Оценивая все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

Суд считает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, помимо признательных показаний ФИО1, показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Т.А.В., Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7 об обстоятельствах задержания и изъятия у ФИО1 свертка с веществом, которое согласно заключению экспертов является психотропным.

Показания ФИО1, свидетелей согласуются между собой и в полной мере подтверждаются письменными материалами дела.

Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется, поскольку ФИО1 им ранее не знаком, неприязненных отношений между ними нет.

Исследованные судом доказательства, получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, допустимы и в своей совокупности взаимно дополняют друг друга и позволяют суду сделать обоснованный вывод о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит амфетамин, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 17.07.2020), является психотропным веществом.

Данный размер психотропного вещества, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 17.07.2020), является крупным.

При таких фактических данных суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1233/1-1027 от 03.09.2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого деяния. Он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебно-следственных действиях по данному уголовному делу (т. 1 л.д. 131-133).

С учетом данного заключения, соответствующего материалам уголовного дела, характера действий ФИО1, его поведения как на момент инкриминируемого деяния, так и в период расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (л.д. 167,168), на диспансерном учете в ГУЗ «ЛОНД», в ОКУ «ЛОПНД» у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 169, 170, 171), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 173.)

Согласно проведенному наркологическому исследованию от 12.08.2020 г. ФИО1 наркоманией не страдает, ему поставлен диагноз «Употребление психостимуляторов с вредными последствиями». (л.д. 126).

Свидетель Свидетель №8 мать ФИО1 охарактеризовала сына исключительно с положительной стороны, а также показала, что у её супруга и отца подсудимого выявлено онкологическое заболевание. Сын помогает ей в ведение хозяйства, материально и морально поддерживает семью.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствам суд признает: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его и его родственников, имеющих хронические заболевания, оказание им помощи в ведение хозяйства родителям, а также престарелой П.З.Я. и ее дочери инвалиду второй группы Н.В.Ф. 

Обстоятельств отягчающих наказание, не имеется.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованием ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения им тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки - оплата труда адвоката Криворучко АА. в сумме 1800 рублей, суд с учетом материального положения ФИО1 и его семьи относит на счет государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: - не менять постоянного места жительства и не покидать пределы Липецкой области без уведомления специализированного государственного органа,

- не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных,

- не уходить из жилища в период времени с 23 часов до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости; 

- пройти курс психилого-коррекционной работы в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно-осужденных, по результатам которой, в случае необходимости, пройти социальную реабилитацию в реабилитационном центре с рекомендуемым сроком.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1, в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, 

- сверток из фольги, 

- пустой полимерным пакетиком с застежкой, 

- полимерный пакетик с застежкой, с находящимся в нем психотропным веществом - амфетамин, массой 3,05 грамма, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по г. Липецку – уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Криворучко А.А. в сумме 1800 рублей, принять на счет госудрства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С.И. Грабовская